ad Conciliìim, reputans me utilius facere si in Bohemiam cum exer-

citìi introirem, prcssertim cum paucos ad Basileam venisse audi-

rem, decrevi accingere me ad exercitum. Et, ne quisquam posset

oUoqui de Sanctitate Vestra quod Concilium Basiliense, decretum

per pracedentia Concilia et prmdecessorem vestrum, vellet negligere,

considerans etiam hanc esse voluntatem Sanctitatis eiusdem quod

Concilium non omitteretwr, deputavi Me, loco mei, dominum Ioan-

nem PilomMr auditorem, et magistrum Ioannem de Ragusio, asse-

rens omnibus quod, expedito negotio Bohemim, personaliter accede-

rem Basileam, iuxta mandatum Sanctitatis Yestrm. Hoc nunciavi

statim Sanctitati Yestrm, qum postea per literas Cermensis hoc fa-

ctum APPROBAVIT et LAUDAVIT etc.

®) , . . Eadem die, videlicet 23, post prandium, convocato clero

solemniterin Ecclesia catliedrali, dicti prmsidentes exposuerunt cau-

sam ipsorum adventus per brevem propositionem prolatam per do-

minum auditorem. Deinde fecerunt legi per notarios instrumentum

quoddam publicum, in quo continebatur decretum Constantiensis

Concila super celebratione Conciliorum, quod incipit Frequens, et

assignatio loci instantis Concila in Basilea, facta in Concilio Se-

nensi. Post hmc lecta fuit bulla domini Martini, per quam insti-

tuebat dominum lulianum legatum ad prmsidendum in Concilio Ba-

siliensi, et post ipsam fecerunt legi instrumentum subdelegationis

ipsorum. In fine vero porrexerunt quamdam cedulam protestationis,

quomodo per dominum nostrum Papam nec per dominum legatum

aut per eos non stetit nec stat nec stabit, quin prcesens Concilium

rite et legitime celebretur ad finem propter quem ordinatum est etc.

(Monum. Conc. etc, ed. cit., p. 91). Vedi il processo verbale di que-

sta adunanza nel Martène, 1. e, col. 3 e seg.

") Vedi il processo verbale citato.

").... Post pradicta, ambasiatores Universitatis Parisiensis

proposuerunt duas requestas : prima, quod dicti vices gerentes do-

mini legati deberent declarare, quod ex ilio actu et ex tunc ipsum

prcBsens Concilium fuisset et esset stabilitum et firmatum in civi-

tate Basiliensi, et hoc propter famam ut alii convenirent, et etiam

propter auctoritatem, ut contra facientes guerram posset procedi

. ... Ad primam requestam fuit responsum per dictos prcasidentes,

quod per actum factum, utputa lectionis pradictorum instrumento-

VOL. I. 4
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rifim et protestationis, Concilmm erat stabilitum et firmatum. M
super hac responsione petierunt Parisienses fieri a notarlo instrv:-

mentum etc. (Ivi).

'^) 11 Cesarini così espone nella lettera citata le ragioni della sua

condotta : Bt cum, ex fuga exercitus, omnes populi Alemanim su-

pra modum essent exterriti et consternatì, videns nullum aliud

superasse remedium, animabam et confortaiam omnes ut manerent

constantes in fide et nihil trepidarent : quoniam ego propter hoc ac-

cedelam ad Goncilium ubi convenire debebat universalis Ecclesia^

in quo omnino aliquod sufiiciens remedium ad resistendum ìiareti-

cis et ipsos extirpandos reperiretur .... Propterea nemo mire-

tur, si feci diligentiam ut omnes ad Concilium venirent vel mit-

terent.

'^) Vedi Monum. Conc. etc, ed. cit., p. 104.

'") Son parole della lettera pontificia indirizzata a Giuliano, la

quale si trova nella citata Appendice, n. 51, ed ha per data il 12 no-

vembre 1431, quantunque nell'edizione Labbeiana si legga, per er-

rore, II idus februarii, cioè 12 febbraio. Dalle parole del Papa si

vede dunque come la spedizione del Beaupère fosse fatta anche a

nome dei congregati di Basilea.

^^
) Vedi la suddetta lettera pontificia. Il Beaupère partì il 17 set-

tembre. Giovanni di Ragusi, gran fautore del Concilio di Basilea,

gli consegnò una lettera pel Pontefice ed una per Cristoforo, ve-

scovo di Cervia. In queste lettere Giovanni espone dal suo punto di

vista lo stato delle cose. Vedile nella Raccolta citata : Monum.

Conc. etc, p. 107 e seg.

'') Ivi.

*'
) Vedi la lettera d' Eugenio all' arcivescovo di Colonia nell' Ap-

pendice al Concilio di Basilea, n. 48, nella quale si trattiene a lungo

sulle ragioni che dipoi lo indussero a trasferire il Concilio.

'^) Vedi il Documento VII. — In un luogo del medesimo si legge:

« circumspectioui tuse ipsum Concilium, si quod adirne pendere vi-

deatur etc. » Nella susseguente bolla di revoca (Doo. viii), pubblicata

a Roma il 18 dicembre 143i, in un luogo a questo parallelo, è detto :

si quod in Basilea congregatum videretur ; e più innanzi è ripe-
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tuto : si quod (ut pramittìtur) BasiUm congregatum videatur. Si-

miglianti espressioni troviamo in altri Documenti pontifici. Onde si

par manifesto che agli occhi del Pontefice era per lo meno dubbia

l'esistenza del Concilio. Il che si conferma dalla perifrasi ch'egli ado-

pera nella lettera del 12 novembre al Cesarini (Doo. vii) per indicare

coloro che, in altra ipotesi, avrebbe appellato addirittura: Padri del

Concilio. Eorum (dice) qui in Basilea fro Concila causa existunt.